Cypriani Epist. 10 11. 66. Bgl. *Diptychum*. — 6) *Offerre ad baptismum*, von den Paten ge- sagt, einen Täufling über die Taufe halten, S. Augustin. Ep. 23; Ejusd. Homil. 50. c. 2. — 7) *Offerre thesaurum*, einen gefundenen Schatz dem *Discus anzeigen*, L. I. Cod. Theodos. de Thesaur. (10. 18.) — 8) *Offerre* (nach D) proximis suis bargagia vel libera tenementa sua tenentur, qui ea propter sui paupertatem vendere vel invadiare, aut ad feudifirmam dimittere volunt: nec extranei ea emere aut ad feudifirmam accipere possunt, si proximi adsint, qui ea emere aut ad feudifirmam accipere velint, ex legibus Burgorum Scoticorum e. 115, vgl. Burchard. Wormaciensis in Lege familiae: „Lex erit familiae: si quis praedium vel mancipia in haereditatem repperit, et in paupertatem inciderit, et ex hoc necessitate vendere voluerit, prius proximis haeredibus suis cum testimonio proponat ad emendum. Si autem emere noluerint, vendat socio suo cui voluerit.“ Leg. Henr. I. Reg. Angl. c. 88: „Nulli lieeat forismittere haereditatem suam de parentela sua, datione vel venditione, sicut diximus, maxime si contradicat, et pecuniam suam velit in ea mittere.“ — 9) *Offerre*, für außerre, Urf. v. 1476 (D).

*Offرسio*, für oblatio, bisweilen in longobard. Urf., Chron. Farfense p. 667; Ughell. II. 123; offersonis chartula in e. Urf. Raif. Heinr. v. 1053 b. Murator. delle Antich. Est. p. 6. Bgl. *Offertio*.

*Offersire*, offerre, Ughell. It. saer. VII. 396; Murator. Antiqu. Ital. I. 16.

*Offessor*, offertor, Ughell. Ital. saer. VII. 1443.

*Offerta*, 1) für oblatio, Concil. Hisp. III. 178. — 2) S. v. w. *Patena* (j. d.), Tabular. Monast. Cassin.: „una offerta de argenteum.“

*Offerti*, s. v. w. *Oblati* (j. d.).

*Offertio*, *oblatio*, Act. SS. Bened. saec 3. P. II. p. 265; Annal. Bened. IV. 145; Concil. Hisp. III. 91; Murator. T. H. P. II. col. 662; Act. SS. Apr. III. 769; offersonis chartula, bei Miraeus I. 370; ofterio in Marten. Ampl. Coll. I. 337.

*Offertoria*, das längliche Tuch, in welches während der Messe die patena oder offerta gebüllt wird (D. aus einem Parlamentsbeschluss v. 1321).

*Offertoriale servitium*, wodurch jemand gänzlich zum Dienst u. zum Gehorsam gegen eine Kirche verpflichtet war, Act. SS. Bened. saec. 4. p. 298: „Reversus ad ecclesiam, eius se deinceps offertoriali servitio mancipavit.“ Bgl. *Oblati*.

*Offertorium*, 1) oblatio quae altari offertur et sacrificatur a pontificibus (Pap.); locns ubi reponuntur vel ubi sunt oblationes (Jo. de Jan.); offertorium tali ex causa sumpsit vocabulum; fertum enim dicitur oblatio, quae altari offertur et sacrificatur a pontificibus, a quo offertorium nominatur, quasi propter fertum (Isidor. Otig. 6. 19). Nach vielen Kirchen-scribenten war das Offertorium ein Tuch, in welchem die Oblationen der Gläubigen aufbewahrt wurden, auch das längliche Tuch, in welches man den Kelch oder die Patene wickelte, wenn der Diaconus diese dem Priester darreichte, im Ordo romanus: „Levit calicem archidiaconus de manu subdiaconi: et ponit eum super altare juxta oblatam pontificis, involutis anis eum offertorio suo, quod etiam ponit in dextro cornu altaris. — Et ponit pontifex oblationem in loco suo, et archidiaconus calicem juxta eas, dimisso in anis ejus offertorio.“ Bernard. Monach. Ordo

Cluniae. 1. 53 (von dem Thorhüter): „Tersoria quoque et offertoria consignet custodienda, qui quoties oportuerit dirigat lavanda;“ c. 72: „offertorium et calicem porrigit ad offerendum, et recipit facta offerenda honeste plicatum.“ S. Wilhelmi Constit. Hirsaug. I. 50: „Si corporale vel offertorium vel linteum ad portandas calices, vel ad patenam involvendam aptatum, de ejus negligentia ad terram cedererit —.“ Visitatione Thesaurariae S. Pauli Londonian. 1295: „Offertorium stragulatum de rubeo et viridi. Item quatuor offertoria minoria de rubeo serico listata aurifilo, facta de quodam veteri panno, quorum duo habent extremitates de opere Saraceno contextas —. Item 2 offertoria de panno albo, cum extremitatibus contextis de serico, bestiis, arboribus, turulis et avibus.“ Auch Gregor. Turon. 7. 22; Aet. SS. Bened. saec. 4. P. I. p. 82; Marten. It. lit. II. 241. — 2) In manchen Stellen scheint offertorium einen Präsentkoffer oder dergleichen zu bedeuten, so in Hirnulf. Chron. Cent. 2. 10 (D.): „Calices argentei cum suis patenis 12; offertoria argentea 10;“ 3. 3: „Calices — patenae aureae 2 — offertoria aurea 4, argentea 60.“ Chron. Fontanell. e. 16: „Offertorium aureum cum patena sua aurea opere mirabili. — Offertorium argenteum ejusdem calicis habens effigiem mirifici operis. Alia offertoria argentea cum patenis argenteis eorundem.“ Broderi Annal. Trevir. lib. 8. n. 114: „Calicem aureum cum patena aurea in cruce modum compositum: alium item gemmatum cum cochleari aureo, gemmatoque, et fistula nihilominus aurea cum gemmis offertorium aureum gemmatum cum patena.“ — *Offertoriolum*, in den Aet. Murens. Monast. p. 29. — 3) Offertorium auch so viel wie Offerenda, der Gesang, der inter offerendum gesungen wird, nach Walalfrid. Strab. de Reb. eccl. c. 22, nämlich zwischen dem Evangelium und der Messe, Ordo Romanus: „Tunc canitur offertorium cum versibus —.“ Adam. Bremens. e. 197: „Offertorium autem Gregorium M. instituisse et ad missam cantari praecepisse.“ Eben so kommen vor offertorius cantus u. cantus offertori. — 4) Offertorium, das, was einer Kirche die Gläubigen als Gabe darbringen, Schaumat Vindem. lit. p. 26. — 5) Offertorium panis et vini, oblatio quae in exequiis fieri solet (D.).

*Offertorius*, s. v. w. *Offertorium* u. I.

*Offertum*, offertorium, vgl. *Offerenda*.

*Offertura*, 1) die von den Gläubigen während des Gottesdienstes dargebrachten Gaben (D). — 2) Jede dargebotene Gabe. Bgl. auch *Offerenda*.

*Offerturia*, vielleicht das Becken in welches die Weihrauchgefäße gestellt werden, Concil. Hisp. III. 180.